

# "Viljinn".

Ístrarsfélagsblað Miklabæjar söknar.

XIV. árg. | Litladal, 12. febrúar 1923. | 6. tbl.

## Landfjárspjóningur og fl.

Það hafa verið halðnar spjóningar á hritum hjér í breytnum, undanfarin ár, þó ekki á hverju ári.

Flestar þær spjóningar hafa verið fremilla söttar, líklega fyrir því ástæðu að nokkru, að það hafa verið litil verðlaunin og svo lítt, að menn litu ekki sjött á þessa framfara viðleitni. — Vid erum oft svo seinir til að átta okkur á niðreytninni, þó það miki til þess að leita hagr okkar — en það er þó í sjálfa sér ekki svo undarlegt, þó menn vilji athuga hvað einu áður en þar er annaðhvort að velja eða

2.  
hafna, því það getur bæði verið til  
bóta og líka það gagnstæða.

Þessar brútarýningar eiga að vera,  
til þess að auka áhuga hjá mönnum  
mið að velja góða brúta, undan  
að góðum áni, þegar þeir ala þá upp  
sjálfum, — að hver þessi við amman  
að eiga sem besta brúta. Þor því  
miður virðist áhugsum fremur lítill  
hjá fjöldanum, mið að leita sauð-  
fje. Sumum virðist alveg sama  
hvernig brúta þeir nota til undan-  
eldis — levara það heiti brútar.

Min skodun er sú, að brútarýn-  
ingar aðeins, auki ekki þann  
áhuga hjá mönnum að þeir hosi  
þess um, að nota ekki nema  
valda brúta til undaneldis.

Jeg álit að réttara væri svarið í  
framfaradattina, að jafnhliða  
brútarýningunum, væru sýndar  
ar. Sýningarnar yrðu áreiðanlega  
betur settar. Og væri þá stigið fyrsta

3.  
sporið til að hrynna þessu þarfa  
máli eitthvað áfram.

Það er ekki ólíkur þendurum að vera  
áhugamál að leita sauðfje, ekki síst  
því þá ástæðu að afurdir þess ætlu  
að reynast drjúgi — og drjúgstar á  
þessum erfidi tímum.

Það er aði-margt sem þarf að at-  
huga, ef menn ætla að leita sauð-  
fje, því ekki eru sýningar einhlit-  
ar í því efni, þó þar hjálpi mikil til.  
Það er þá þyrst að hafa sýningar  
á áni og brútum árliga og það á  
hentugum tíma. Þin verðlaun getur  
ekki verið að ræða, því peninga vantar  
til þess að geta verðlaunað besta fje,  
hvort þá heldur allt, sem á sýninguna  
kæmi — enda er það ekki nema  
learnaskapur.

Áttad, að nota ekki til undan-  
eldis nema valda brúta, það er að  
segja góða brúta, undan góðum for-  
eldrum.

4. Þriðja, að fara vel með fjed: föðra,  
það vel, en að ala það að vetrinum,  
álit jeg sje ekki neim haqur, fyrir okk-  
ur Bländhlidinga, vegna þess hvað  
sumarhaqarnir eru ljilegir, þeir  
samsvara ekki slíku eldi. En jeg  
þyrt ef til vill veit, að sumum þinn-  
int þetta barnaskapur hjá mér, þvi  
einn lændi hefur sagt: „Meira  
eldi, gefur mér afurdir“. Þetta  
getur átt sjer stáð og átt við all-  
vída á landinu — en hjá okkur á  
það ekki við, nema með ullina —  
hún verður andreitad lítid eitt mári.  
En þó ullin verði eitthvað mér, hef  
jeg nokkurnvegin reyrslu fyrir  
þvi, að læmbir verða ekki væmmi  
að haustinu og öldu ærnar rýrari.  
Eftir þessu verður útkoman svei-  
ud með afurdirnar, en föðrið verður  
til muna deyrarar á alda þjenn,  
og þar kemur halli. Hjer er mídað  
við — vel föðrad þje og alid þje.

3.  
Hjá okkur Bländhlidingum álit  
jeg heyrileqant að föðra fjed vel, en  
ekki ala það og þvi sidur föðra það  
illa.

Nokkrir menn hafa fengid brúta  
austan úr Þingeyjarsýslu, og hefir  
það misjafnlega reyrsst. Ekki munu  
brútar vera ver föðradir hjer, en fyrir  
austan, en það eru sumarhaqarnir  
sem eru ólíkir. Þessir austan  
brútar hafa verid margir hvenjar  
gádir, er þeir hafa komid þingad, en  
margir vart þekktanlegir fyrir  
sámmu skepnur, eftir ársdval hjer,  
er það sjáanleg afturfor, sem jeg  
álit stafa ment af ólíkum sumar-  
högum. Þvi álit jeg heyrileqant  
fyrir okkur hjer, að ala upp sjálfir  
brúta. Þeir sem ekki hafa vel góða  
förelðra, að ala upp undan, ættu  
að skifta við þá sem eiga gott þje,  
á læmbum að hausttíma, með þvi  
móti geta þeir lætt þje sitt í framtíð.

inni. Þetta er ein leiðin til að  
leata sauðfjéd.

Jeg veit til þess, að fyrir austan  
er fjéd vigtað, þegar léifjörskodan-  
ir fara fram, enda heyrir jeg sagt  
að það sje víða gert. Þó mun ekki  
vera vigtað nema nokkrar kindur  
í húsi. Þetta er auðvitað dálitil  
fyrirhæfir, en hún marga borgar  
sig með því, að sje t.d. vigtað besta  
fjéd á hverju heimili, þá far mætur  
yfirlet yfir edlisþyngrd besta sauð-  
fjárins — á gata leiðhúning að fara  
eftir.

Þá er eitthvert þjodingarmenta  
atvikið að hafa nóg fódur handa  
þjenu, og öllum skepnunum auðvitað,  
en á því vill oft verða misbrestur,  
ekki síst ef eitthvað þrengrir að með-  
tíðina. Hómi harður vetur, yrði  
mestu vandræði. Fódurskortur  
all-víða — ef ekki fellir. Það er  
því fullkomlega athugaðvert.

Vit verðum að finna völd til  
þess að tryggja líf skepnanna okk-  
ar. Eins og all-flestir hafa setta  
vetur eftir vetur, nú að undanförmu,  
hefði vóðim. verid víð, ef hardindi  
hefðu komið.

Mín skodun er sú, að við etlum að  
koma upp heyrforða leiðri. Mynda  
þjelaq, hebat sem flestir. Þvísta skil-  
yrðið er þá það, að þá góðan engja-  
blett.

Jeg býst nú við, að verði skiptar  
skodanir um hvernig heyrilegast  
sje að koma því upp. Ekker hafa  
dottid í hua þvjár leiðir, sem mætti  
fara.

1. Stó þjelaqsmenn tekju kaupma-  
mann og kaupskonu og ljeta þau  
heyrja einhvern tíma, eftir því sem  
þörf þatti ída um þjelaqsmenn,  
kemu sjer saman um

2. Stó þjelaqsmenn heyrjdu sjálfir

Þameiginlega.

3. ad hver fjelagsmaður leggi til  
2-3 hesta af heyi heimans frá sjá.

Hver þessara leida spdi heyrileg-  
ust, verður að athuga vel.

Fyrsta leidir verður auðvitad  
sitgjaldla ment, en vafringja minnst.

Önnur leidir getur orðid fyrir-  
hafnar mikil, ef óheppni væri með  
tíðina

Þriðja leidir geti verið mönnum  
hægust, en þar spdi samvirksemi  
að vera með: Lata ekki nema gott  
hey og velverkad í fordabúid, og allir  
flyttu það samdægurs á stáðinn.

Jeg vildi óska, að einhverjar vildu  
skrifa um þetta mál í „Viljann“, því  
mjer finnst það þess wert.

Hæru sveitungar mínir! Eigum við  
ekki að taka höndum saman og koma  
upp heffordabúri hjá okkur?

Þvo geti farið að það spdi til þess að

forda skeyrum okkar frá hardsjetti  
og hordanda.

Stannar Baldvinsson.

Það er hvorki nymali nje störmali,  
sem framansritud grein flytur, en  
það er óhatt að seija að hún miðar  
til eins góds. Það er aðallega, þar  
sem himn heidradi höf. minnst á  
heffordabúid, sem jeg ætla mjer að  
bata dálitlu við.

Hefti það undur sked, að einhver  
athuauull bóndi hjér í Skagafirði  
hefti lifað fleiri aldir, mundi hann  
hiklaust nú ráða mönnum til að  
að búa sig betur undir veturinn, að  
því er lyti að hefbirgðum manna.  
Hann hefti þótt hafa nóga reynslu  
til að tala svo.

En við höfum reynsluna samt, þó  
bóndi þessi sjé ekki til.

Hver sa, sem les með athygli: Þr-  
ferdi á Íslandi í þúsund áir, eftir

10. Þorvald Þoroddsen, hlýtur að hugsa  
í þessu tilliti fram í tímann.

Allt af háfa kemid við og við hardir  
og fullkomlega alvarlegir vetrar, með  
mismunandi millibili yfir blessaða  
landid okkar. Og þeir sem nú eru sanna-  
ir, geta ekki myndad sjer hversu mik-  
id strid og þrenning fylgir slíkum vetr-  
um. Það væri því ánægjulegt að  
geta ökvidinn tekið á móti einum  
af þessum hörðu vetrum.

Landid okkar er sjer kemilegt fyr-  
ir eld og is. Við vitum það, að eld-  
fjöll geta brunnid út og hettad gjosa,  
en írim er allt af mikill í Norður-  
hafinu. Og vegna þess er vist, að  
hardir vetrar heimselja okkur enn  
sem fyrr. Og því mega menn ekki  
gleyma.

Áætningur manna hjer í Skaga-  
firði á haustin, er vist engu lak-  
ari, en vidart hvar ammarstadar  
á landinu. En hann verður hjer

11.  
ískyggilegri en vidda ammarstadar,  
fyrir það, að hestar eru margir og þeim  
ættad litid födur. — —

Þau eru ekki svo fá' ordin hey-  
fordabúrin. Jég kynntist þremur  
við Þreidafjörð og var umsjónarmad-  
ur við eitt þeirra í tvö ár. Og í vetr-  
um var, kynntist jég einu í Saurbajar-  
hæggi í Eyjafirði. Ell þessi hey-  
fordabúir reyndast vel og almenningi  
þykir vant um þau og vill ekki  
missa þau.

Það er vel hægt, án tilfimmánlegs  
kostnaðar, að koma í framkvæmd  
dálitlu heyfordabúri. — —

Það er vel skiljanlegt, þó menn  
setji märke nokkud djærft á hey-  
run, á þessum aðkæmru tínum,  
en því meiri ástæða væri til þess  
eiga til vara hey, ef hart væri og  
heypurd yrði.

B. Þárdal.

Hvert og gott sár.

Vordagur.

Helkaldur norðan stormur áris  
yfir landid og þeytir þokubólstrum  
yfir fjöll og dali. Loftid er alþak-  
id gráum felði, sem hindrar sól-  
ar geislana að ná til jarðar.  
Landid er hvítt og kalid. Datur  
Qgis eru í hamförum, elta hver  
aðra með alvarlegum árisgangi  
nygs á landinu og brótta á hverju  
sem fyrir verður. — Fuglarnir beita  
sig niður og reyna leita sjer skjóls  
hljóðir og bjargarvanna. Fjencdur-  
inn er raunalegur og flýr í skjól-  
in, þar sem þau eru að fá. Hald-  
inn mistir hann, langdreginn og  
illa haldinn. Ef nokkurt hlje er  
á hamförum stormsins, reyna  
blettadar skepnurnar að setja  
hunger sitt, en ekki hafa munur-

arnis armad að bita en visin og  
köld sinustráin.

Fólkid er dauft og dofid. Öll vorverk-  
in ganga hegt. Óblíða nættirinnar lam-  
ar þorkid og framkvæmdirnar, og þeir  
sem finna til með skepnunum sín-  
um, hafa sjúka sál og líður afar illa.

Spá er líkant sem dauðinn sje á  
ferðinni. Kvíði og daglegt stríð og  
óvissa, gerir lífid bæði hidstra og  
innra dauft og glæðismennt.

" " " " " "  
" " " " " "  
" " " " " "

Sólin sendir fjallatindunum  
fyrstu geislana björtu, sem þerant  
smámsaman niður fjallahlid-  
arnar, þar til allt landid er klett  
í gulllitadan geisla skríða. Fjökull-  
inn grætur glæðitarum og leikinn  
þara að hoppa stali af stalli og  
steyrast ofan í gljúfrin, sem  
ber góma hinni þrjúlsa og glæða

lakjarnid. Fossarnir sýngja ljett-  
ara en ádur. Fuglarnir þreyta hörpu  
sína, svo loftid ómar af fagn-  
andi söngróðdum, er flýttja lof  
og djúð himni hlýju og björtu sól-  
er uppkomu. Arnar vasa og lit-  
ast um leið, og landid klæðist blóm-  
skriða. — Fjendurinn leitar sig  
í sólskininu, fjálslegur og feitur  
og leitur fagnandi nýgræðinginn.

Ránardaturnar líka sjá ljettum  
hafflötin og keypa hver við aðra  
á komart á ströndum landsins  
og líka sjá við fjörusteinana. Himn  
sterki stormur þefur, en blidur  
summan andvari þefur völdin  
þessa dag.

Fólkið vinnur vörverkinn með  
happi og ánægju í góða veðrinu  
og getur sjó og heyr, alla þessa  
djúð.

Stjór Baldvinnson.

## Reiðsáttur.

— Ef steinolia er ekki góð, er ágætt  
á hafa salt í olingeymis lamp-  
ans. Þá loqar betur.

— Það er fljótlegt og kvalalaust  
á hafa af sjer líkþorn, með því að  
taka lauk í sundur í þummar flis-  
ar og láta þær liggja í ediki, og  
setja svo flis yfir líkþornid og  
skifta vaskum simum um —  
þá verður líkþornid lint eins og  
kuddaskinn, sem þá má skafa í  
leurt smátt og smátt.

— Þigt kjöt verður meirt, ef látið  
er dálitid af ediki inni í vatnið  
samt það er sodid í.

— Ef eldhusströngur eru hláðn-  
ir með útfelli sjávar, en ekki áð-  
falli — mun ekki verða reykur  
í eldhusi.

— Þarf mun seigara, sje það rist  
með gömlu tungli.



16. — Fje eða skepnur, sem reka þarf  
til veru í ókunnugt land, skal  
koma með þad í landis, með að-  
falli sjávar. Mun þad þá eina sjer  
betur.

— Meira bláðir, ef kindin er skor-  
in með iðfalli sjávar.

— Skinn af skepunum verður seigara,  
ef þeim er slátræð með gömlu tungli.

— Eitthvert besta ráðið við snjó-  
leirtu, sem menn þá í augun, er mjólk  
úr berjóstum kvemma. Verður mjólkinn  
að fara inn í augað.

— Menn sofa betur og dreyma betur,  
að liggja á hægri hlidina í rúminu.

— Lampakveiki er gott að blýsta  
í sterku ediki, og þurka þá síð-  
an vel. Þad lofar betur á þeim  
og lampinn „óðar“ miklu síður.

(Meira síðar).

B. B.

## Gammalt.

### II. Aftaka Ingibjörgar sekur.

17.  
Páll Jónsson hjó kondu á Hofsstöð-  
um í Skagafirði. Hjá honum var í vist  
kona sú er Ingibjörg hjó. Hún átti barn  
með vinnumanni nokkruum sív  
Flötum. Ók hún barn sitt í dulsmáli  
og gróf þad í mykjuhauq; hafði hún  
áður vatt þessu sína í bæjarlæknun,  
og vafid um þad. Var enginn í vitordi  
með henni að þessu. Komut þetta  
óðdávork fljótlega upp og var Ingi-  
björg upphjúpð af rýslumanni Skag-  
firðinga, sem þá var Vigfus Scheving  
á Víðivöllum. Þingadi rýslumáður  
í máli þessu að Víðivöllum, nær  
veturnóttum 1788, og var hún dæmd  
til að klípast og missa síðan handar  
og höfuðs, og stóð svo máli þad að  
sinni. Var Ingibjörg í gærlu hjá  
rýslumanni að Víðivöllum.

Á alþingunni næsta sumari (1789) var  
enn dæmt í máli Ingibjörgar; var stað-  
festur dæddadómur hennar, en eigi  
skyldi hún kljást eða missa handar  
og gafst henni það eftir. Síðan skyldi  
hún taka af þá um sumarið, því  
ei þurftu þá slík mál, svo brjó, að ganga  
til hertarjettar og síðan enn undir  
Kauungs reyngjöf, sem seinna varð.

Þá var prestur á Miklaba, Pjetur  
Pjetursson, síðar prófastur. Skyldi  
ham leia Ingibjörgu undir laudan  
hennar; var hún afar-harðlynd og  
vilnaði ekkert hvernjar fortölur sem  
prófastur vitti henni. Horðaði  
prestur engu onni að snúa huga hem-  
ar til góðs; fjell honum það allþungrt  
og er haft eftir honum, að ham væri  
ekki þess verður að bera prentshemur  
og ham gæti ekki snúid huga einnar  
afvegaleiddar manmerkju á rétta  
leid. Leid svo fram á þeim degi, sem  
ákvædd var að aftaka Ingibjörgu

skyldi fara fram. Á morgni þess  
dags, hafði prestur klædt afar-smemma  
og gekk til kirkju. Leid svo til dagmála  
að ekki kom prestur heim. Gekk þá hús-  
karl prents til kirkjunnar og fann að  
hún var læt. Þór hann þá að glugga  
einum og leit inn í kirkjuna. Þá ham  
hvar prestur lá á hujánum frammi  
fyrir altarinu; gekk svo húskarl  
heim aftur, ætladi ham að prestur  
munni all-lengi hafa verið á ben í  
kirkjunni. Kom prestur stundu síðar  
í kirkjunni, var hann fámáll mjög  
en kvæddi þó heimamenn sína til  
fylgdar við sig til Víðivalla. Þoru þeir  
þangað. Var þar mannfjöldi mikill  
haminn, því sýslumaður hafði  
stefnt mönnum víðsvegar að, til  
að vera við aftökuna. Margir  
voru þar sem ætludu, að heilsa  
Pjetri prenti, en ham gaf sig lítt að  
því, en gekk rakkleitt inn í bæ og  
spurdi eftir Ingibjörgu. Var honum

sagt að hin sæti í eldhúsi frammi.  
 Þó prestur til hennar þangað; sat  
 hin þar við hlóðurnar og reykti úr  
 pípu. Prestur gekk til Ingibjörgar,  
 tók í hönd henni og mælti: „Stöndum  
 upp og göngum hjedun, því þú er oss  
 svikur, er í nánd.“ — Þrjúdumenn  
 því að svo mikill kraftur hefir fylgt  
 handtaki prests og orðum hans þess-  
 um, að svo væri sem mátt allan  
 dvægi af Ingibjörgu og þjell pípan  
 úr munn hennar ofan á gólfid.  
 Vard nú Ingibjörg andmjök og idr-  
 andi; sat prestur hjá henni lengi  
 dags, að leia hana undir laudum.  
 Var það því á álitnum degi, að  
 aftakan fór fram. Sjálmadur  
 hafði ákveðið að aftakan skyldi fara  
 fram í hólma þeim, sudur og ofan  
 undan Vidivöllum, er Helluhólmi  
 var kalladur; nú er hólmi þessi  
 gjöreyddur og eru þar eyrar og far-  
 vegar Hjeradsvatna, þar sem áður

21.  
 var hólmi. Þeirna til aftök-  
 umar hafði Scheving fengið að láni  
 hjá Jóni sjálmammi Jakobsyni á  
 Egnihóli. Mælt er að Scheving hafi  
 allmjög umfallit að aftakan fór  
 fram, en þó með atillingu, sem hann  
 var jafnan vanur. — Var nú farid  
 með Ingibjörgu á aftökustadinn.  
 Hafði hun leidd þætur prest að sleppa  
 elki hendi af rjer, á midan hun  
 væri á lífi og gerdi hann það.  
 Þráup hann ridur með henni og  
 hjelt í hönd hennar á midan hun  
 var höggvin. Hjó hana madur þá  
 er Þorlúfur bjöt, Stordrjesson, og tókst  
 það greidlega. Var háfud Ingibjörgar  
 sett á háa stöng eða staur, þar í hól-  
 unum, og var það þar lengi sidan.  
 Mun þetta vera sú sidanta aftaka  
 sem fram hefir farid í Staqqafirdi.  
 Þárum 40 árum sidan, voru þau  
 Fridrik og Agnes höggvin í Vatnadalshólum.  
 Var það sidanta aftaka í

i Hlunafingri. —

(eð sumu eftir góðum heimildum,  
en sumt eftir munum elum).

S. J.

## Helgafell.

Snæfellsnesþjallgarður liggur til  
hafs. summan Breidafjarðar og er Snæ-  
fellsjökull vestart á honum eða ventur  
við sjó. Undir honum á norðan er  
Sandur (áður Sandur undir jökli) og  
Olafsvík. Þar er Ingjaldshöll og þar  
er Rífi, sem Björn leandi var er drep-  
inn var, og haft eftir konu hans:

„að ekki skal svoga Björn leanda,  
heldur hefna hans.“ Stutta bójarlið  
inn frá Olafsvík, er Tróða, sem  
Tróðarundrin voru.

Umhverfis jökulinn hid neðra,  
er einleg braun, leadi norðan og  
summan. Stutt vestan við Sand  
er Gndverðafnes, þar er blossaviti,  
og mjög merkilegur gamall tröppu.

hláinn brunnur. Þar er búið, en er  
þó brjóstugt, en stutt á fiskimíd.

Gndverðafnes er vestasti tanginn  
summan Breidafjarðar; þá fer að  
beygjant sudur mið Föklinum og  
sudur á Þarsaflóam.

Höldum nú frá Gndverðafneri og  
um stund sudur hid neðra, summan  
við Fökul. Fyrst förum við yfir hía  
braunipakta lakka, mið óslitandi  
klettum að framan, mið gjötum og  
skansum og hellum sem sjörinn  
endalaust brýtur inn í bergid.

Er þar að kalla aldrei brayfingar-  
laus sjór. Eru kletta lakkar persir  
beint á móti vesturhafinu og eru  
mjög skuggalegir. Það eru

Þvörtuloft,

sem mörg skifu förurt við áður  
fyrri. Þú er þar blossaviti.

Þvo summan koma Víkurnar og  
er Dritvík nafnkennid. Þar var  
hid mikla fiskiver. Þar eru enn

4 sjóþarnir Kartáflumyndadur  
steinar, sem að hálfa lvergji er hægt  
að góma. Þegar sjómanna lífið var  
sem gláðant í Drötvík þreyttu ungir  
menn aflraunir sínar á þessum  
steinum. Staller er þar í hraun-  
inu í víkinni, sem miger tók undir  
hönd, og þar eru steinarnir og  
heita:

Fullsterkur	310 pund
Hálfterkur	280 —
Hálfdrastringur	98 —
Amloði	46 —

Þessum steinum átti að hama  
upp á stallinn.

Árið 1763 voru í Drötvík 35 for-  
menn þeirra skipum, og 274 hásetar.  
Ári höldum við einn áfram.

Stutt er að Einarslóni, þar er  
leiri. Þar er viti og þá byrjar  
Farsaflói. Þar stutt frá enu,  
hinnir nafnburnar Lónsdrangar  
við sjó fram. Það eru tvær

turronmyndadur háir steintrékar.

Þar summar er Langarbrekka,  
þar sem Óslar-Björn var tekinn  
af lífi. Sú mikla jörd er nú í  
eydi. — Þar næst er Hellnagláss-  
id, nokkurir beir. Það er hjer um bil  
á móti Ólafsvík. Þar uppi hæst  
í fjalli, er Sönghellir, allur útkor-  
inn með marnanöfn og ártöl, því  
þar <sup>er</sup> móberg. Hellirinn er ekki stór  
en all-merkilegur. Bergan álar  
í honum ef talad er. Á milli  
Hellna og Ólafsvíkur er vegur  
sydat yfir Fökuhlinn. Hann fór jg  
einu sinni.

Þá er næst Styrri, þar bjó faðir  
Steingr. skálds Thorsteinssonar.  
Þar summar eru Búdir. Þar  
var kaupstaður til forna. —  
Svo höldum við áfram, yfir endi-  
langa Breidavík og sudur í  
Staðarsveit. Þar er Staðarstaður  
eða Staður á Öldubrygg.

Nokkru summar en Stadarstadir,  
 er Hjardarfell, á móti Stykkishólmi.  
 Þangað liggur þórtvegurinn frá  
 Borgarnesi. Þú förum við frá  
 Hjardarfelli og norður yfir fjall-  
 gardinn í skardi þvi, sem heitir  
 Kerlingarskand, sem dregur nafn  
 sitt af háum steindranga, sem er  
 norðart á skardinu og heitir  
 Kerling. Og komum síður í  
 Helgafellsveitina. Sjáum all-  
 breitt nes ganga norður í Breiða-  
 fjörðinn og förum ofan í það.  
 Það er Þórsnes. Í þvi midju er  
 Helgafell, en fremst á þvi vid  
 sjóinn, er Stykkishólmur.  
 Þrjú vogar skera sig inn í Þórs-  
 nesid. Alftafjörður gengur suður úr  
 Breiðafirðinum austan við Þórsnes-  
 id og úr honum gengur vogur í vest-  
 ur, neðan í Eyrbýggju Vigra-  
 fjörður en önnur Sauravogur. Þvo

gengur annar andspennis honum  
 að vestan, heitir Höfstadarvogur.  
 Eiginlegt Þórsnes er fyrir neðan  
 (eða norðan) þessa tvo voga. Og  
 loks gengur þriðji vogurinn fram-  
 an í (eða norðan í) Þórsnesid, lit-  
 inn spöl austan við Stykkishólmi,  
 og eygr eftir midju nesinu og er sí-  
 lengstur og heitir Nesvogur. Ofan  
 með honum er fjarid landvegurinn  
 til Stykkishólms. Á þessum vögum  
 er mikið af álfum.  
 Þvötn eru í Þórsnesi, en jörðlag  
 er þannig, að hálsar og háar klappur  
 er eru um allt, og hölt og flóar  
 í milli.

" " " " " " " " " " " "  
 Allir þannat vid þórsnesi Mestur-  
 skegg. Hann truidi þó og átti líkingu af  
 honum í sínu hafi, á eyri Mestur. En  
 þegar hann tók sig upp þaðan, til að  
 fara til Íslands sem landnámsmað-  
 ur, tók hann þó sinn með sér og

líka moldina undan stöllum, þar  
er þór hafði á setid. Hann tók ofan hof-  
id og hafði með sér flesta vidu úr þvi.  
Síðan siglir hann til Íslands og kemur  
summan að landinu og siglir vestur  
fyrir Reykjanes. Þá kastaði hann út  
ændvegis síulum sínum, en á amari  
var þór útkorinn. Hann mælti svo  
fyrir, að hann skyldi þar byggja á Ís-  
landi, sem þór lét þar á land koma.

Hann sá að straumur kúndi þeim  
vestur lengra og inn á vestari fjörð-  
inn. Þá kom heyrtað gólu og siglir  
hann inn á fjörðinn. Þeir sjá að fjörð-  
urinn er ákaflega breitur og langur, og  
nefndi þórólfrur fjörðinn Breidafjörð.

Hann tók land fyrir summan fjörðinn,  
nær miðjum, og lagði skipid á vopnam  
er þeir kölluðu Hofsvog síðan.

Þundu síðan á neri fremst að nord-  
anmegin vopnins, þór rekkim und  
síulumnar. Þá var nesid nefnt Þórnes.

Hann nam þar land og í kring, og  
reisti mikinn bæ, vid vopinn innst  
og nefndi hann Hofstadi. Hann lét  
líka reisa þar mikid hof.

Þórólfrur sá sjer stakt fjall standa  
á miðju nesinu austanverdu. Hann  
fældi átrúnað mikinn á fjallid og  
mælti svo um, „að þangað skyldi  
enginn maður óþveginum lita“. Og  
fjallid bærí að skodadsem helgan stad.  
Þetta fjall kalladi hann Helgafell.  
Og vist er það, að nokkur konur  
helgi og átrúnaður hefur haldint  
vid á Helgafelli, allt þram til  
þessa dags.

Helgafell er í sjálfu sjer merkilegt.  
Það stendur alveg sjer, er all- stórt  
um sig, hátt mid standbergi að  
nordan og austan, en grængeisar  
í klettana á hina vega og hegt  
að ganga þar upp á fellid, en er  
leratt. Að sjá það að nordaust.

an er það líkast Drangey í lögum,  
þegar hún sjest af Þejarhlettnum.

Þarinn stendur summan í fells-  
rotunum og er vantr með dälitlum  
hólma í, fyrir neðan túnid.

Á leið heim úr þessum hólma, er  
sagt að einn Helgafellsprentur hafi  
drukknað. Og hár klettur ris upp  
úr sjó í Helgafellsseggjum, en sem  
þó er all-grösugur á einn veg, er  
sagt, að þar hafi prentsdahttr frá  
Helgafelli eittrinn verið að ralla,  
og hræpað niður og leidið bana.

Þessi klettur heitir Stóvístapi.

Munnonala saga er það, þegar  
Klaustrið var í Helgafelli, hafi  
munskarnir levið út börn sem  
þeir áttu með konum í klaustrinu,  
og drekkt þeim í vatninu. Og hafi  
þearnstein mörg sjest löngu síð-  
ur hingað og þangað í botninum.

— — — — —  
Upp á háfelliinu er  
grjóthyrgi ofar gamalt að sjá og

er sagt, að það sje byrgi Snorra  
goda. Þegar hann var í Helga-  
felli og þurfti vel að hugsa mál  
sín, er sagt hann hafi ávallt þar-  
id upp á fellid og tekið þar eitvörð-  
un sína. — — —

Gröf Gudrúnar Orvífurs dóttur  
er sjett norðan við Kirkjugarðinn  
og sneri öfugt við almennar graf-  
ir. Það er stórt leidi og þvi hef-  
ir öfinlega verið sömi sjndur —  
hladdid upp, vid og vid. Nón síð-  
artlidin aldarmót, gröf enskinn  
þornþrædingur upp leidi Gudrúnar  
og þann þar part af talna bandi  
og litilshattar ammað. En svo segir  
ta sagan: að Gudrún hafi orðið fyrsta  
nunna á Íslandi. Og þá verður talna-  
bandid eða fundur þenn, skiljanlegur.  
— Sagt er, að munskarnir, þegar  
Klaustrið var í Helgafelli, hafi  
á hverjum degi gengid upp á  
fellið, ef ekki hamlaði vedur.



Síra Semundur Magnússon Hólm,  
var all-lengi prætur í Helgafelli. Var  
hamn sjúkennilegur mjög og margar  
skvítur sögur sagðar um hann.

Hann hafði sjúkt fellinu óþinlega  
mikla virðingu, þó hann fremur  
bróttalegur væri hið ytra. Aldins  
skal jeg skjóta því hér inn í, um,  
Semund Hólm, að hann hafði verið  
afbragðs söngmaður, ráddin feikna-  
mikil og fægur líka. Sagt er, þegar  
hann söng yfir í Helgafellskirkju-  
gardi, hafi heyrst til hans þegar  
hann söng, inn að Norðeyri í  
hljóðleeru vedri, en það er hér um  
bil eins langt og frá Ökrum út  
að Frastastöðum. — — —

Helgafell, er einn af þeim stöð-  
um, sem manni getur ekki leiddt  
á. Stunditad komað að manni  
stundir í lífinu, sem byrja svo  
mjög allt umhverfi, að maður sýt-  
ur ei meins af því þeyra og

skemmtilega — og það er sama  
hvar maðurinn er.

Það er afar-einkennilegt í Helga-  
felli. Hver klettaborq, hver hæð og  
nærri að segja hver einasti klettur,  
minnis manni á rögulega við-  
burði frá fyrra tímum. En hér  
er enginn tími nje rúm, að skýna  
frá því. Eitt er vint, hafi huld-  
fólk verið til, þá hefir það eitt þar  
híma. Og einkennilegt er það, að  
Helgafellsfólk, sum er eins menntað  
og vitunt sem annað fólk hér á  
landi — hefir undantekningar-  
laust huldufólkatru á njeittara  
sagt, trúir á huldufólk. Þaði  
það njer margar sögur þar að lit-  
andi.

Jeg var í Helgafelli árið 1904-5,  
og það var á gamla árstíð, sem  
jeg leað Janas bónda að lofa okkur  
nokkrum piltum, að gera brennu  
nyrru á fellinu, sem við vorum bún-

ir að undirbúa. En löndi, sem var sjerstaðlega löngdúur maður, leð okkur fyrir alla hluti fram, að gera það ekki: „Það geti ónádud Þellsbúa!“

Þegar síra Sigurður Gunnarsson, kom sem prestur í fyrsta sinn, áustan úr Fljótisdalskeradi til Stykkishólms, lá vegurinn þá ofan svo nefnd Munkarkörd og ofan hjá bonum Helgafelli og suður og austur og síðan vestur með fellinu. Þedur var alveg kyrt, en þegar prestur síður vestur með fellinu að norðan, komur allt í einu vindhvíða og þeykir hattinum af presti. Þagði síra Sigurður svo frá: „að hann liti svo á, að Þellsbúar hefdu viljad að hann sjóndi þeim virðingju, með því að tala ofan fyrir þeim.“

Á gamlaárskvöld 1909, fórum við mörg saman úr Stykkishólmi, á aftansöng upp að Helgafelli.

Þedur var stillt, auð jörd, en tungla- ljósláust og myrker þvi mikid, því þykkur var himinn. Þegar við komum vel hálfu leið, sje jeg þagurt ljós vertan í Helgafellinu — eins og það hefði verið borid fyrir tveir stórar dyr. Jeg sjeu fólkið, hvort það sjei ekki ljósid, en enginn þállit þafou sjeð það. Síðan sje jeg það aftur og nú enn lengur og betur en síður, og segi við fólkið, að nú hljóti það að sja ljósid — og löndi því þangad sem ljósid var. En enginn getur sjeð það nema jeg. — Og þegar við komum að Helgafelli, samfordumt við um það, að um ekkert ljós gat verið að ræða frá heimamömmum þar, í þessu sambandi.

Þessar sögur hefi jeg sett hjer að gamni mínu, af því þar viðkoma fellinu. En einsum þó fyrir það, að þar eru sannar.

Stellt fram ad styrjöldinni miklu,  
var mikill ferðamanna straumur  
um Þórsson. Og allir þóttust þurfa  
ad koma ad Helgafelli og ganga upp  
á fellid — og óska sjer þriggja óska.

Þetta voru bæði innlendis menn og  
utlendis. Eftan þess vel eftir einni  
lanakri þri, afar-feitri. Hinn  
gæpti af máði, þá hún var komin  
upp á fellid, en sagdist aldrei hafa  
sjid þegurra, en ad sjá þaðan yfir  
Breidafjardareyjar. En þá var  
vedur skínandi bjart og stillt.

Þad hefur allt og fram á þenna  
lag, haldist sö'trisarsidur, ad i  
fyrsta sinn sem onadur gengur  
um á Helgafell, megi hann óska  
sjer þriggja óska. Og það gerdu  
flentir. Stofurdir er þessi:

Ganga hikhlaust upp á fellid og  
tala ekki ord og lita aldrei til  
baka, ganga upp ad byrgi Snorra  
goda, sanna sjer þar i aurtur og

bidjast þar fyrir.

Jonas bóndi i Helgafelli sagdi  
mjer, ad sjer hefði svo gæmsilega  
farid ad orkum sínum, og hid  
sama sögdu margir fleiri reid  
Breidafjörd. — —

Sto svo mæltu hved jeg Helga-  
fell, sem mjer er ógleymandiqt.

B. Bårdal.

## Summarkvöld.

Kveðit á Oddeyri suntu i ágúst  
1921.

O, summarkvöld!

Þin sólartjöld,  
þau sölu minna hanga.

Jeg fljuga vil —  
en vart mig skil  
og veit ei hvert mig langar.

B. Bårdal.

## Skjalda.

(Samsetningur eftir Karl á Vesturlandi).

Jeg gleymi því aldrei þegar jeg  
hendings sveifladist ofan fyrir sjálf-  
an mig og datt á miðja nættiruna og  
meiddi mig daginn sem Skjalda beidd-  
ist og jeg varð að sakja nauttarfimm og  
fön með handa kúrinni en hún  
klofhentist á hlidina og nauttarfur-  
inn þar ofan á og fön þar ofan á  
og jeg þar ofan á en kúrinn fjelk  
og fór inn í fjösid og Margrjet  
sagði hún hefdi beiddslast vel og  
kálfurinn kom aftur á hemilöngu  
seimna og það er þessi kú sem  
þú sjer alveg eins og mömmu kúrinn  
með hvíta slettu fyrir ofan sig að  
framan en síva Sveinn vill þala  
kúrinn en jeg held á móti. —

B. B.

Ritstjórn: Steinar Baldvínsson.

## Gangur „Viljans“

	Þom.	För.
Djúpadal . . . . .	23/2	24/2
Littaldal . . . . .	24/2	24/2
Stora-Ökrum . . . . .		3/3
Þóskuldsstöðum . . . . .	3. maí	5. maí
Midhúsum . . . . .	5. 13	7. 13
Þorleifsstöðum . . . . .	7. 3	8. 3.
Náglagerði . . . . .	8. 3.	9. 3
Nöglum . . . . .	9 3	9-3.
Þrólfstöðum . . . . .	9. 3.	11. 3.
Miklaba . . . . .	11. 3.	14. maí
Núrvöllum . . . . .	14. maí	
Midsitju . . . . .		
Sólheimum . . . . .	20. maí	22
Sólheimagerði . . . . .	22. maí	28. maí
Þilfsstöðum . . . . .		

“ ” “ ” “ ” “ ”